
RESOLUCIÓN Nº 1700 - RG- 2000 

San Salvador de Jujuy, 12 de Diciembre de 2000 

 

VISTO  

 

 

El expediente Nº 800-153-2000, CARATULADO: “JEFES DE DEPARTAMENTO REMITEN PROYECTO DE 

RESOLUCION DE SISTEMA RENDICION DE CUENTAS ANTE EL IMPACTO DEL SIAF”.- 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

 

Que como consecuencia de la sanción y promulgación de la Ley nº 4958, continúa en vías de desarrollo por los 

organismos rectores designados por ese ordenamiento, el denominado Sistema Integrado de Administración Financiera 

(SIAF) que se encuentra en distintos grados de avance en los diversos módulos que lo componen; 

 

 

 

Que no obstante ello, y pese a no haberse dictado las normas reglamentarias y de aplicación particular para cada 

sistema previsto por la ley, es menester que este organismo sancione los reglamentos necesarios e idóneos para la 

adecuación de las rendiciones de cuentas a los objetivos, recaudos y condiciones que prevé la Ley nº 4958; 

 

 

 

Que se han tenido en cuenta fundamentalmente anteproyectos generados por los señores Vocales Contables y 

Contador Fiscal General; y el valioso aporte hecho por funcionarios y agentes de este organismo en numerosas jornadas 

de capacitación realizadas durante el año en curso, cristalizado en un anteproyecto que ha servido de sustrato al texto 

definitivo que se sanciona; 

 

 

 

Que tratándose de un estado de transición entre el ordenamiento anterior de la derogada Ley de contabilidad 

(Decreto Ley Nº 159-HG-57) y la actual Ley Nº 4958, las presentes normas deben necesariamente ser actualizadas, 

modificadas y ampliadas en oportunidad que los sectores de la administración pública provincial, de los Poderes 

Legislativo y Judicial, y de los municipios, avancen en el desarrollo y la aplicación de los nuevos sistemas; 

 

 

 

Por ello, y con arreglo a las facultades establecidas en la Constitución de la Provincia (artículos 199 y concs.) y Ley 

orgánica Nº 4376 (artículos. 3 y concs.); 

 

 

TRIBUNAL DE CUENTAS DE LA PROVINCIA 

EN ACUERDO PLENARIO 

RESUELVE 

 

 

 

ARTICULO 1: Aprobar el Reglamento de Normas de Control y Rendiciones de Cuentas y sus Anexos 1 y 2 que 

forman parte de la presente Resolución. 

 

 

ARTICULO 2: El presente Reglamento tiene vigencia a partir del 1º de enero de 2001. 

 

 

ARTÍCULO 3: Derógase, a partir del 1º de enero de 2001 el Reglamento aprobado por Resolución Nº 241-R/G-90 

y toda norma que se oponga al presente ordenamiento; sin perjuicio de sus disposiciones transitorias. 
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ARTÍCULO 4: Publíquese por un día en el Boletín Oficial y dese difusión en diario de circulación local. 

 

 

ARTÍCULO 5: Comuníquese al Poder Ejecutivo, Poder Legislativo, Poder Judicial y Comisión de Finanzas de la 

Legislatura de la Provincia. 

 

 

ARTÍCULO 6: Regístrese, y notifíquese bajo constancia de firma a todos los funcionarios y agentes del organismo. 

A los efectos indicados en esta Resolución, pase a Secretaría Administrativa y Secretaría de Actuación. 

 

 

TITULO I  

 

DISPOSICIONES GENERALES  

 

CAPITULO I: Alcance. Definición de Cuenta. Periodo 

 

OBLIGADOS A RENDIR CUENTAS 

 

ARTICULO 1 - Los obligados a rendir cuentas conforme a lo dispuesto en los Artículos 14, 31 y 34 de la Ley 4376, 

deberán observar las disposiciones de la presente reglamentación, en orden al cumplimiento de la obligación de Rendir 

Cuentas.  
Ley 4376. 

ARTICULO 14 - ÁMBITO: El Tribunal de Cuentas ejerce su jurisdicción y posee competencia sobre las entidades que componen la Administración de la Hacienda Publica, 

los Municipios, Organismos Descentralizados, Entidades Autárquicas, Empresas Publicas, Sociedades del Estado o con participación estatal, beneficiarios de aportes y subsidios 

y, en general, sobre los entes que reciban, posean o administren, bienes o valores del Estado Provincial. 

Las entidades de derecho privado en los cuales el Estado Provincial y sus Municipios posean participación, o hayan garantizado materialmente su solvencia o rentabilidad, 

o les hayan acordado subsidio o privilegios para su instalación o funcionamiento, quedan comprendidos en la jurisdicción y sometidos a la competencia del Tribunal de 

Cuentas en la medida y alcance referidos exclusivamente a dicha participación, garantías o subsidios y por el tiempo que los mismos subsistan. 

El Tribunal de Cuentas podrá en consecuencia: 

 

 

a) Fiscalizar y vigilar, en todo o en parte, su gestión económica-financiera; 

b) Sujetar a regímenes especiales de control o a los procedimientos administrativos de rendición de cuentas o de determinación de responsabilidad, según 

corresponda, de acuerdo a las prescripciones de esta Ley. 

 

 

ARTICULO 31 - AGENTES DEL ESTADO: Están sujetos a la competencia del Tribunal de Cuentas los agentes de la administración provincial y Municipal, los organismos y 

personas a quienes se le haya confiado, en forma permanente, transitoria o accidental, el cometido de recaudar, percibir, intervenir, transferir, pagar, administrar o custodiar 

bienes, fondos o valores de pertenencia del Estado o puesto bajo su responsabilidad; como también los que, sin tener autorización legal para hacerlo, tomen ingerencia en las 

funciones y tareas mencionadas. 

 

 

ARTICULO 34 - OBLIGADOS A RENDIR CUENTAS, DEBERES: Los funcionarios y agentes de la administración, organismos, personas o entes sujetos al control del Tribunal 

de Cuentas están obligados a rendir cuentas de su gestión, en orden a lo dispuesto en la Constitución y a lo previsto en esta Ley (Art. 31º y cs.). 

Son sus deberes: 

 

 

a) Llevar la documentación pertinente y presentar las rendiciones de cuentas en las formas y demás condiciones previstas en las leyes y en reglamentaciones del 

Tribunal de Cuentas; 

b) Advertir por escrito al superior jerárquico del incumplimiento a posible infracción que pudiere traer aparejado la realización de la orden o instrucción que 

impartiere. 

c) Confeccionar y mantener actualizado el inventario que debe llevar, formalizando el acta correspondiente en toda oportunidad en que se opere un cambio de 

obligado o responsable; 

d) Declarar el domicilio real y constituir el domicilio especial en la Provincia, a donde se dirigirán y tendrán plena validez las notificaciones, citaciones, 

emplazamientos y demás diligencias que se pudieren ordenar por la Administración y el Tribunal de Cuentas; estando obligado a denunciar sus cambios; 

e) Presentar la declaración jurada patrimonial que determina la Constitución de la Provincia (Art. 9º) y constituir la fianza prevista al efecto u otorgar garantías 

suficientes, según reglamentariamente lo establezca el Tribunal de Cuentas; estando obligado a su renovación y actualización; 

f) En general, dar fiel cumplimiento a las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias, así como a las normas aplicables a su gestión o que deban 

observar con motivo o en ocasión de sus funciones. 

 

 

DEFINICIÓN DE CUENTA 
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ARTICULO 2 - A los efectos de la presente resolución, entiéndase por cuenta al conjunto de movimientos (ingresos y 

egresos) de fondos públicos agrupados sistemáticamente, referidos a un mismo objeto, concepto, entidad, clase de 

operación o programa, acaecido en un periodo determinado. 

Componentes de la Rendición de Cuentas 

 

ARTICULO 3 - La Rendición de Cuentas se compone de los Estados Contables que se definen en esta 

reglamentación y de la documentación respaldatoria de ingresos y de gastos, que, así mismo, deberá ajustarse a 

las disposiciones especiales que se fijan en esta norma. La ausencia de alguno de estos componentes, hará que la 

presentación no sea considerada rendición de cuentas, y por ende inaplicable el cómputo del plazo previsto en el 

Artículo 84 de la Ley 4376.  
Ley 4376. 

ARTICULO 84º - APROBACION AUTOMATICA: Cuando no se hayan formulado o notificado reparos o cargos dentro de los seis (6) meses, a contar desde la presentación de 

una cuenta en el Tribunal, o transcurrido dicho plazo desde la contestación o descargo del responsable, la misma se considerara aprobada; transfiriéndose la responsabilidad 

que pudiera existir a los funcionarios que sean declarados culpables de la demora en la tramitación, quienes se excusarán a las resultas de lo que se establezca en definitiva. 

De las Rendiciones Universales y Parciales. Entidades del Sector Privado 

 

Articulo 4 - El periodo de rendición será coincidente con el Ejercicio Financiero definido en el Artículo 10 de la Ley 4958. 

Por lo tanto, las cuentas que abarquen tal periodo serán consideradas Universales. Cualquier cuenta referida a un 

periodo diferente será considerada Parcial.  

En el caso de Aportes y Subsidios otorgados por el Estado a favor de personas o entidades que no pertenezcan al Sector 

Público de Jujuy, la cuenta será Universal cuando incluya el total de la partida acordada. 

 
Ley 4958. 

ARTICULO 10 - EJERCICIO FINANCIERO: El ejercicio financiero del Sector Público Provincial, comenzará el primero (01) de enero y terminará el treinta y uno (31) de diciembre 

de cada año. 

 

 

CAPITULO II: Requisitos de la documentación respaldatoria y Obligaciones de los cuentadantes  

 

Requisitos y Permanencia de documentación 

ARTICULO 5 - La documentación que respalda las rendiciones de cuentas, tanto de los ingresos como de los egresos, 

debe ser original y estar emitida por o a favor del organismo, redactada a máquina, en forma manuscrita o por sistema 

computarizado, no presentar enmiendas, raspaduras o interlineaciones, excepto que sean efectuadas y salvadas por la 

misma persona que emitió el documento.En todos los casos, la misma debe estar disponible en la sede del 

organismo o entidad a la que pertenezca y no podrá ser extraída de dicho sitio, ni cambiado su destino salvo los 

casos expresamente previstos en esta reglamentación, o los que por imperio de disposiciones especiales merezcan un 

trato diferente. 

Cualquier excepción a la disposición precedente, deberá ser autorizada previamente por el Tribunal de Cuentas. 

 

 
Documentación de Ingresos 

ARTICULO 6 - A los efectos de la presente reglamentación, se entenderá por documentación de ingresos, a los 

comprobantes que acrediten el efectivo deposito de los fondos en las cuentas bancarias habilitadas a esos fines 

por los respectivos organismos. 

Los duplicados de los recibos o boletas de recaudación como así también los originales, en el caso de los anulados, 

quedarán debidamente ordenados a disposición del Tribunal para su verificación. Dichos comprobantes deberán 

ajustarse a las normas legales vigentes en materia de requisitos formales. 

Documentación de Egresos 

ARTICULO 7 - La documentación de egresos deberá ser suscrita por los responsables del gasto y contener todos los 

elementos que permitan identificar claramente, la causa de la obligación, el objeto de la misma, la persona del 

acreedor, las constancias de autorización acorde al tipo de erogación efectuada, la efectiva recepción de los bienes, 

ejecución de la obra o prestación de servicios, en su caso, y la acreditación del pago. 

 

 
Normas de la Administración Federal de Ingresos Públicos 

ARTICULO 8 - La documentación respaldatoria de egresos se deberá ajustar a las normas que dicte la Administración 

Federal de Ingresos Públicos, en materia de requisitos formales para la emisión de comprobantes, con excepción de los 

que se refieren a Gastos en Personal. 

En los casos de egresos realizados fuera del país, la documental tendrá validez en tanto se ajuste a las disposiciones 

aduaneras vigentes y se demuestre el cumplimiento de los trámites aduaneros, sin perjuicio de las restantes normas 
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aplicables en materia de contrataciones. Si la documentación se extendiera en un idioma distinto al nacional, se 

acompañará la traducción respectiva certificada por funcionario competente. 

Ante el incumplimiento de estos requisitos el Tribunal de Cuentas podrá tener por justificado el gasto, sin perjuicio de 

formular las denuncias pertinentes en los respectivos órganos de control tributario. 

 

 
Excepción de rendir con comprobantes originales 

ARTICULO 9 - En caso de documentación que por aplicación de disposiciones nacionales deba ser girada en original a 

otra jurisdicción, se admitirá la rendición con copias certificadas, siempre y cuando se adjunte a la cuenta el original de la 

constancia de presentación de dichos comprobantes en el organismo al cual han sido remitidos. 

A tal efecto, la constancia aludida deberá contener la identificación expresa de los comprobantes rendidos y el monto 

total de la cuenta. 

 

 
Obligaciones de los cuentadantes ante el control 

ARTICULO 10 - Los responsables de la administración y/o a cuyo orden se encuentren habilitadas las cuentas objeto de 

control, deberán en oportunidad del mismo exhibir los siguientes registros y documentación: 

a)Acto Administrativo por el cual se habilita la cuenta y designa a los responsables a cuya orden se encuentra o 

quienes estuvieren a cargo de su administración. 

b)Registros Contables con arreglo a las disposiciones previstas en el Capitulo III de la presente resolución. 

c)Resumen de cuenta bancaria o escritural con su correspondiente conciliación. 

d)Documentación respaldatoria de los movimientos de fondos registrados. 

 

 
Obras Públicas 

 

 
ARTICULO 11 - Cuando se trate de obras públicas, además de la documentación indicada precedentemente, deberá estar 

a disposición una copia del Presupuesto analítico, Acta de Inicio y Finalización de Obra con cada uno de los Certificados 

emitidos y demás documentación pertinente. 

 

 
Otorgamiento de Subsidios o Subvenciones 

 

 
ARTICULO 12 - Los Organismos que entreguen fondos públicos en calidad de subsidios o subvenciones, rendirán 

cuentas con los siguientes recaudos: 

a)Acto o norma que lo autoriza. 

b)Denominación y domicilio del beneficiario. 

c)Recibo extendido por el beneficiario en el que deberá constar: nombre completo de la o las personas 

que reciben el dinero en nombre de aquél, documento de identidad, su domicilio real, datos de la entidad y 

carácter que invisten en la gestión. 

d)Antecedentes relativos a la solicitud y otorgamiento de los mismos. 

e)Aceptación expresa por parte de los beneficiarios de las obligaciones dispuestas en el Artículo 14 de este 

reglamento. 

 
Responsables por Omisión 

 

 
ARTICULO 13 - La omisión de alguno de los requisitos establecidos en él articulo anterior, que impidan la 

individualización y/o localización de los beneficiarios a efectos del trámite de control de la cuenta, determinará que el 

cargo por tales conceptos se realice directamente a los responsables del Organismo pagador. 

 

 
Obligaciones de Beneficiarios de Subsidios o Subvenciones ante el Control 

 
Articulo Modificado Según Resolución Nº 3490-TP-2004 (01-11-04) 
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ARTICULO 14 - Las personas o las entidades no gubernamentales que reciban fondos públicos en concepto de 

subsidios o subvenciones deberán rendir cuentas de su inversión con relación de comprobantes y los originales 

de la documentación que justifique los gastos y pruebe que los fondos han sido afectados al destino para el cual 

fueron acordados. 

El Tribunal de Cuentas podrá disponer excepciones a la obligación de acompañar los comprobantes juntamente con la 

rendición, cuando por la naturaleza de la entidad, el monto a rendir u otra circunstancia debidamente ponderada, resulte 

aconsejable que la documentación respaldatoria permanezca en poder del cuentadante y a disposición del Tribunal de 

Cuentas para su control. 

La Rendición de Cuentas que corresponde a este artículo, deberá presentarse dentro de los 30 días de invertidos los 

fondos. 

 

 

ARTICULO Nº 14º Bis.- Las personas o las entidades no gubernamentales que reciban fondos públicos en concepto de 

subsidios o subvenciones asignados por causa o finalidad particular o personal, deberán rendir cuentas de su 

inversión por ante el organismo otorgante con relación de comprobantes y los originales de la documentación 

que justifique los gastos y pruebe que los fondos han sido afectados al destino para la cual fueron acordados. 

El organismo en oportunidad de efectuar la Rendición de Cuentas Anual deberá incluir como parte de la cuenta la 

rendición presentada por el beneficiario. 

 

 
CAPITULO III: Registraciones Contables  

 

Registros Obligatorios 

ARTICULO 15 - Sin perjuicio de los registros contables que se deban habilitar por disposición de los respectivos Órganos 

Rectores del Sistema de Contabilidad Gubernamental, tanto de la Provincia como de los Municipios, a los fines del 

cumplimiento de la obligación de rendir cuentas, será obligatorio para todo organismo o entidad estatal la 

habilitación de los siguientes registros contables: 

a)Mayor Auxiliar de Cuentas Corrientes bancarias y escriturales, uno por cada cuenta. 

b)Mayor Auxiliar de Cajas de Ahorro Bancarias, uno por cada cuenta. 

c)Mayor Auxiliar de Caja Chica o Fondo Fijo, uno por cada responsable. 

 

 
Para el caso de Organismos Descentralizados y Entes Autárquicos serán obligatorios además, los libros Diario e 

Inventarios y Balances. 

 

 
Modalidad de Registración y Requisitos de los Registros 

ARTICULO 16 - Las registraciones podrán realizarse en forma manual o mediante la utilización de medios informáticos. 

En el primer caso se emplearán libros encuadernados y foliados que, previo a su uso, serán habilitados por el Tribunal de 

Cuentas. 

 

 
Registración Manual 

ARTICULO 17 - La habilitación de los libros para el registro manual de operaciones será solicitada mediante nota que 

indicará el tipo de operaciones a que será destinado. En caso que se trate de un Mayor Auxiliar de cuentas bancarias, 

indicará el número de cuenta, la denominación de la entidad y la identificación de los titulares habilitados para el giro de 

fondos sobre la misma. Cuando se trate del Mayor Auxiliar de Caja Chica o Fondo Fijo, se adjuntará la copia del acto 

administrativo que autoriza su creación, fijación del monto e identificación del responsable. 

 

 
Registración por medios Informáticos 

ARTICULO 18 - En los casos de utilización de medios informáticos, el sistema deberá prever, como mínimo, la impresión 

mensual de la información procesada. Para ello se emplearán hojas con numeración preimpresa, de manera que por 

cada cuenta bancaria o caja chica, exista correlatividad, lo que implica que las hojas deterioradas o anuladas no podrán 

ser destruidas. 

Al cierre del ejercicio financiero, luego de registradas todas las operaciones, el total de impresiones será encuadernado 

por cuenta y puesto a disposición de los auditores para su intervención. 

 

 



Habilitación de Registros 

ARTICULO 19 - La habilitación de libros será tramitada internamente en los departamentos respectivos, cada uno según 

su competencia. Para ello deberán implementar un registro por cada organismo, donde asentarán todas las 

habilitaciones dispuestas por cuenta, con identificación de los responsables en cada una de ellas. 

Para el caso de habilitación del libros Bancos, deberá adjuntarse 

 

 
a)Copia del acto que dispone el Artículo 10 inciso a) de este reglamento, para su primera habilitación. 

b)Nota de presentación al banco donde se establecen los facultados para girar sobre las cuentas. 

Cada modificación de los titulares habilitados se comunicará al Tribunal en forma fehaciente. 

 

 
Plazos de Registración de las Operaciones 

ARTICULO 20 - Será obligación de cada responsable registrar todas las operaciones en los libros respectivos, en un 

plazo que no podrá exceder los diez (10) días hábiles contados desde el acaecimiento de la operación.Idéntico 

plazo regirá para la impresión mensual de los registros llevados en medios informáticos, en cuyo caso el cómputo de 

dicho término se hará a partir del último día hábil del mes. 

 

 

CAPITULO IV: De los fondos obtenidos por el uso del crédito  

 

ARTICULO 21 - Los organismos a cuyo cargo se encuentre la aplicación de fondos que se obtengan por el Uso del 

Crédito, con finalidad específica, deberán: 

a)Mantener un registro sistemático que permita determinar el destino dado a los fondos. 

b)Presentar la información contable y disponer en su respectiva sede, de la documentación de apoyo que permita 

el seguimiento y control de la operatoria. 

 

 

CAPITULO V: Normas de Control  

 

Obligatoriedad de depósito de fondos 

ARTICULO 22 - En concordancia con lo dispuesto en el Artículo 76 de la Ley 4958, los fondos o valores que administren 

los organismos del Estado Provincial y Municipal, sea cual fuere su origen, deberá ser depositado íntegramente en la 

respectiva cuenta bancaria dentro de las veinticuatro (24) horas de recibido.En caso de días inhábiles, se tendrá por 

cumplido si él deposito se concreta en el transcurso del día hábil inmediato siguiente a la recepción de los mismos. 

Dicho plazo se extenderá a tres (3) días hábiles para aquellos organismos emplazados en localidades donde no exista 

sucursal bancaria cercana. 

 
Ley 4958. 

ARTICULO 76 - DEPÓSITOS DE FONDOS: Los fondos que administren las jurisdicciones y entidades de la Administración Provincial se depositarán en cuentas del sistema 

bancario a la orden conjunta del jefe del servicio administrativo y del Tesorero o funcionario que haga sus veces. 

 

 
Prohibición de Realizar Pagos en Efectivo 

ARTICULO 23 - Es prohibido atender el pago de compromisos en efectivo,salvo los casos de gastos menores 

solventados con Caja Chica o Fondo Fijo. El Tribunal de Cuentas no admitirá la rendición de comprobante que no 

contenga inserto él numero de cheque y de cuenta con que fue cancelado, o bien la indicación de que fue pagado 

con Caja Chica o Fondo Fijo. 

 

 
Requisitos para Apertura de Cuentas bancarias 

ARTICULO 24 - La apertura de cuentas bancarias deberá ser dispuesta mediante acto administrativo fundado, que 

identificará las personas autorizadas para girar fondos de la misma. Dicho acto deberá ser comunicado en el término de 

cuarenta y ocho horas a este Organismo. 

 

 
Fondos a Rendir 

ARTICULO 25 - No está permitido el otorgamiento de sumas de dinero a funcionarios o agentes en calidad de 

Fondos a Rendir, salvo los casos de comisiones especiales autorizadas por acto administrativo del superior, en 
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cuyo caso la rendición se presentará, ante la autoridad otorgante, dentro de las veinticuatro horas de concluida la 

comisión. 

 

 
Reglamentación de Fondos Fijos 

ARTICULO 26 - La creación de Fondos Fijos o Cajas Chicas será autorizada por acto administrativo del responsable del 

organismo o entidad. Dicho acto fijará el monto y la identidad del funcionario o agente encargado de su custodia y 

manejo. Así mismo, fijará el trámite que deberá cumplir para la rendición y reposición. 

 

 

TITULO II  

 

RENDICIONES DE CUENTAS  

 

CAPITULO I: Organismos Centralizados  

 

Informaciones Mensuales. Confección 

ARTICULO 27 - Además de la Rendición de Cuentas (Artículo 4), las Unidades de Organización deberán confeccionar 

Informaciones Mensuales, que tendrán el carácter de declaración jurada, pudiendo en caso que de su estudio 

surgieran observaciones, dar lugar a los procedimientos previstos en la Ley 4376. 

 

 
Informaciones Mensuales. Contenido. Plazos 

ARTICULO 28 - La información se deberá confeccionar en soporte documental y magnético, conforme el modelo que se 

expone en Anexo 1, debiendo estar firmada por el funcionario superior del Organismo, por el Jefe del Servicio 

Administrativo y por el Tesorero o funcionario que haga sus veces. El vencimiento para su confección operará el día 

veinte del mes siguiente al cual se refieran, y será remitida al Tribunal de Cuentas en el mismo plazo. 

 

 
Informaciones Mensuales. Identificación de responsables 

ARTICULO 29 - Las informaciones mensuales detallaran en forma clara y expresa, la nómina de funcionarios responsables 

que se desempeñaron en el periodo referido, con indicación de: 

 

 
a)Apellido y Nombres. 

b)Número de Documento de Identidad. 

c)Domicilio constituido a los efectos previstos en el Artículo 34 inciso d) de la Ley 4376. 

d)Cargo. 

e)Periodo en el cual desempeñaron sus funciones. 

f)Cuando se trate de la primer información mensual que presenta un responsable al iniciar su gestión, deberá 

adjuntar además copia de decreto o acto administrativo de designación. 

 

 
Cambio de Autoridades 

ARTICULO 30 - En caso de producirse cambios de funcionarios que no coincidan con períodos mensuales, la información 

deberá prepararse en forma parcial y el respectivo soporte magnético se presentará dentro de los diez días de producido 

el cambio de autoridades. 

 

 
Rendición de Cuentas. Plazo de presentación. Estados Contables. 

 
Articulo Modificado Según Resolución Nº 3490-TP-2004 (01-11-04) 

ARTICULO 31 - Las Rendiciones de Cuentas se deberán presentar hasta el 31 de Marzo del año siguiente al cual se 

refieran. Serán responsables de su presentación los funcionarios que se encontraren a cargo del organismo al tiempo de 

vencimiento de dicho plazo, aún cuando éstos no hubieran ejercido la administración del organismo en el periodo de 

rendición. 

La misma se compondrá de la información requerida en el Anexo I consolidada para todo el ejercicio, a la cual se 

agregará el Estado de Ejecución Presupuestaria del ejercicio, debidamente intervenido por el órgano rector del Sistema 

de Contabilidad Gubernamental. 
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Los organismos que el Tribunal de Cuentas determine mediante Resolución Plenaria deberán acompañar, además, la 

documentación respaldatoria de Ingresos y Egresos. 

 

 
Excepciones 

ARTICULO 32 - El presente Reglamento no comprende a la Dirección General de Rentas y Tesorería General de la 

Provincia en lo que se refiere exclusivamente a la ejecución de recursos y Movimiento del Tesoro respectivamente, que 

se regirá por disposiciones especiales que a tales fines se dicten. 

 

 

CAPITULO II: Organismos Descentralizados y empresas del Estado  

 

Informaciones Mensuales. Confección 

ARTICULO 33 - Además de los Estados Contables (Art. 89 Ley 4958), los Organismos Descentralizados, Entes Autárquicos 

y Empresas del Estado, deberán confeccionar Informaciones Mensuales, que tendrán el carácter de declaración jurada, 

pudiendo dar lugar a los procedimientos previstos en la Ley 4376. 

 
Ley 4958. 

ARTICULO 89 - PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS CONTABLES: Dentro de los dos (2) meses de concluido el ejercicio financiero, las entidades del Sector Público Provincial, 

excluida la Administración Central, deberán entregar a la Contaduría de la Provincia, los estados contables financieros de su gestión anterior, con las notas y anexos que 

correspondan. 

 

 
Informaciones Mensuales. Contenido. Plazos 

ARTICULO 34 - La información se deberá confeccionar en soporte documental y magnético, conforme el modelo que se 

expone en Anexo 2, debiendo estar firmada por el funcionario superior del Organismo, por el Jefe del Servicio 

Administrativo y por el Tesorero o funcionario que haga sus veces. El vencimiento para su confección operará el día 

veinte del mes siguiente al cual se refieran. El soporte documental quedará reservado en el organismo y el soporte 

magnético será remitido al Tribunal de Cuentas en el mismo plazo. 

El Banco de Acción y el Instituto de Seguro de Jujuy presentarán sus informes mensuales en forma directa ante sus 

respectivas sindicaturas. 

 

 
Informaciones Mensuales. Identificación de responsables 

ARTICULO 35 - Las informaciones mensuales detallaran en forma clara y expresa, la nómina de funcionarios responsables 

que se desempeñaron en el periodo referido, con indicación de: 

 

 
a)Apellido y Nombres. 

b)Número de Documento de Identidad. 

c)Domicilio constituido a los efectos previstos en el Artículo 34 inciso d) de la Ley 4376. 

d)Cargo. 

e)Periodo en el cual desempeñaron sus funciones. 

f)Cuando se trate de la primer información mensual que presenta un responsable al iniciar su gestión, deberá 

adjuntar además copia de decreto o acto administrativo de designación. 

 

 
Cambio de Autoridades 

ARTICULO 36 - En caso de producirse cambios de funcionarios que no coincidan con períodos mensuales, la información 

deberá prepararse en forma parcial y el respectivo soporte magnético se presentará dentro de los diez días de producido 

el cambio de autoridades. 

 

 
Estados Contables 

ARTICULO 37 - La Rendición de Cuentas Anual de los Organismos Descentralizados, Entes Autárquicos y Empresas del 

Estado, consistirá en la presentación de los Estados Contables con las notas y anexos que correspondan, de conformidad 

a lo establecido en el artículo 89 de la Ley 4958. 

Los mismos deberán presentarse ante el Tribunal de Cuentas dentro de los tres meses de cerrado el ejercicio y ajustarse, 

tanto en su formulación como en su presentación, a las normas que dicte el órgano rector del Sistema de Contabilidad 

Gubernamental. 
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CAPITULO III: Municipalidades y Comisiones Municipales  

 

Plazo de Presentación 

ARTICULO 38 - La Rendición de Cuentas General Anual de cada Ejercicio, deberá ser presentada por los Municipios ante 

el Tribunal de Cuentas con anterioridad al 31 de octubre del año siguiente, de acuerdo a lo previsto en el Artículo 260 de 

la Ley 4466 o en la fecha que dispongan las respectivas Cartas Orgánicas. 

 
Ley 4466. 

ARTICULO 260 - INTERVENCIÓN DEL TRIBUNAL DE CUENTAS: La cuenta general del ejercicio aprobada (expresa o tácitamente) o desaprobada (parcial o totalmente) por el 

Concejo deberá ser remitida al Tribunal de Cuentas de la Provincia antes del 31 de octubre de cada año. 

La desaprobación de las cuentas anuales de la Administración Municipal, pronunciada por el Tribunal de Cuentas de la Provincia, hará responsable al Intendente o 

Comisionado Municipal de los actos desaprobados y a los miembros del Concejo que las hubieran consentido, de acuerdo a las normas jurídicas sobre la materia (Arts. 55 y cs. 

de la ley 4376). 

 

 

Ley 4376. 

ARTICULO 55 - DE LA DECISION: Es atribución privativa del Tribunal de Cuentas resolver los descargos definitivos a los responsables o declarar los deudores del Fisco, según 

los resultados del procedimiento administrativo correspondiente. 

 

 
Rendición de Cuentas. Contenido 

 
Articulo Modificado Según Resolución Nº 3490-TP-2004 (01-11-04) 

ARTICULO 39 - La Rendición de Cuentas General Anual contendrá como mínimo la siguiente información: 

 

 

a)Ordenanza Presupuestaria del Ejercicio. 

b)Estado de Ejecución Presupuestaria de Recursos y de Gastos al 31 de diciembre de cada año. 

c)Deuda del Municipio al inicio y cierre del Ejercicio. 

d)Anexo detallando los subsidios rendidos y los saldos pendientes al cierre. 

e)Parte de Tesorería al cierre. 

f)Arqueo de Fondos y Valores al 31 de diciembre de cada año. 

g)Situación del Tesoro. 

h)Detalle de Altas y Bajas de Bienes Inventariables producidas durante el Ejercicio. 

i)Memoria del Ejercicio. 

j)Acto de intervención en la cuenta por parte del Concejo Deliberante o Comunal. 

k)Nómina de funcionarios que se desempeñaron en el período rendido, en los cargos de Intendente o Presidente, 

Secretarios Municipales, Tesorero Municipal o Vocal Tesorero, Contador Municipal y Director de Rentas. La misma 

contendrá en cada caso, apellido y nombres, número de documento, domicilio declarado a los efectos del Artículo 34 

inciso d) de la Ley 4376 y período en el cual desempeñaron sus funciones. 

 

 

Todas las Comisiones Municipales, como así también las Municipalidades que, en razón de su envergadura, determine el 

Tribunal Plenario a propuesta de la Sala, acompañarán además la documentación respaldatoria de Ingresos y Egresos. 

Las restantes Municipalidades deberán tenerla a disposición del Tribunal en la sede Municipal. 

 

 
Rendición de Subsidios 

ARTICULO 40 - Excepto previsión legal o reglamentaria contraria, las rendiciones de cuentas de los subsidios, 

subvenciones y cualquier tipo de aporte no reintegrable recibidos se realizarán en actuaciones separadas de la Rendición 

de Cuentas General Anual pero formando parte de la misma. La rendición estará compuesta por: 

 

 
a)Antecedentes que hayan dado origen a los mismos. 

b)Monto y fecha de asignación del recurso. 

c)Constancias de depósito en las cuentas bancarias del municipio y de su registración en los Partes de Tesorería. 

d)Indicación del destino para el cuál fueron otorgados y acreditación del cumplimiento de tal objeto. 

e)Relación de comprobantes. 
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Obras Públicas 

ARTICULO 41 - Las rendiciones de cuentas de los fondos destinados a Obras Públicas se regirán por las disposiciones del 

Artículo 11 de este reglamento. 

 

 
Responsables de su presentación. 

ARTICULO 42 - Serán responsables de la presentación de la Rendición de Cuentas Anual los funcionarios que se 

encontraren en los cargos de Intendente o Comisionado Municipal y Secretario de Hacienda o Vocal Tesorero, al tiempo 

del vencimiento de dicho plazo, aún cuando estos no hubieran ejercido la administración del Municipio en el período de 

rendición. 

 
Ley 4376 

ARTICULO 50 – AGENTE QUE CESA EN SUS FUNCIONES: El agente responsable que cese en sus funciones por cualquier 

causa, quedará exento de responsabilidad una vez aprobada la rendición de cuentas de su gestión, en orden a lo previsto en 

esta Ley (Artículos 31, cs.). Los reemplazantes deberán incluir en sus rendiciones de cuentas las que correspondiere al 

agente responsable anterior. 

 

 
Cambio de autoridades. 

ARTICULO 43 - Será de aplicación para los Municipios, las disposiciones de la Resolución General 1299-R/G-95 para los 

casos en que se produzcan cambios de autoridades. 

 
Resolución 1299-R/G-95. 

ARTICULO 1 - OBJETO. Las disposiciones contenidas en la presente resolución deberán ser cumplimentadas por todo funcionario o agente responsable de un organismo del 

Estado Provincial o Municipal, sea cual fuere su naturaleza y en general por toda persona que administre fondos públicos, en oportunidad de cesar unos o hacerse cargo otros, 

de la gestión de dichos organismos o de la administración de tales fondos. 

 

 

TITULO III  

 

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS Y TRANSITORIAS  

 

Arqueo de fondos y valores 

ARTICULO 44 – Los organismos comprendidos en la presenta Resolución deberán confeccionar a la fecha de cierre del 

ejercicio, un arqueo de fondos y valores que deberá ser suscrito por los responsables indicados en los Artículos 28, 34 o 

42; según corresponda. Dicho arqueo se presentará en el Tribunal de Cuentas acompañando a la información mensual 

correspondiente al mes de diciembre, en el caso de los Entes del Estado Provincial y, con la Rendición Anual, los 

Municipios. 

 

 
Cómputo de los plazos 

ARTICULO 45 – Los plazos fijados en esta reglamentación se computarán conforme los artículos 66 y 107 de la Ley Nº 

4376/88. En las actuaciones que deban cumplirse ante el Tribunal y que coincidieren con sus recesos ordinarios, los 

plazos se suspenderán, reanudándose a partir del primer día hábil posterior. 

 
Ley 4376 

ARTICULO 66 – DE LOS PLAZOS: En cuanto a los plazos serán de aplicación las siguientes reglas: 

a)- Serán para los interesados, para la Administración y para el propio Tribunal; 

b)- Se contarán por días hábiles administrativos, salvo disposición legal en contrario o habilitación resuelta de oficio o a petición de parte; 

c)- Se computarán a partir del día siguiente de la notificación. Si se tratare de plazo relativo a actos que deben ser publicados, regirá lo dispuesto en el Código 

(Articulo 2) 

d)- Cuando no se hubiere establecido un plazo especial para la realización de trámite, notificaciones y citaciones, cumplimiento de intimaciones, emplazamiento y 

contestación de traslado, visitas e informes; aquel será de diez días; 

e)- Antes del vencimiento de un plazo el Tribunal podrá, de oficio o a pedido del interesado, disponer su ampliación por el tiempo razonable que fije mediante 

resolución fundada y siempre que no resulten perjudicados derechos de terceros. La denegatoria deberá ser notificada por lo menos con dos días de antelación al vencimiento 

del plazo cuya prórroga se hubiera solicitado. 

 

 

ARTICULO 107 – CÓMPUTO DEL TIEMPO: Los plazos fijados se computarán en la forma establecida en esta Ley (Artículo 66), salvo los de rendición de cuentas universales que 

serán considerados en mes de calendario. 

 

 

Resolución 344 – R/G – 1989 

ARTICULO 2: LICENCIA POR RECESO ORDINARIO: La licencia ordinaria Anual se concederá...Se cumplirá sin fraccionamiento durante los meses de enero y julio en las épocas 

que determine el Tribunal en Pleno y serán coincidentes con el receso del Poder Judicial... 
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Fondos pendientes de Rendición al 31/12/2000 

ARTICULO 46 – Las rendiciones de Cuentas e Informaciones Mensuales correspondientes al año 2000 o anteriores, se 

deberán confeccionar de acuerdo con las disposiciones de la Resolución Nº 241 – R/G-1990, con los siguientes recaudos: 

 

 
1- Se acompañará un arqueo de fondos y valores al cierre del último día hábil del año 2000, que será suscrito por 

los responsables aludidos en los artículos 28 y 34 de esta reglamentación. 

2- Los Anexos Ha, Hb y H-1 correspondientes a Diciembre del 2000 se deberán presentar con la relación de 

comprobantes de cada expediente que en ellos se incluyan. 

3- El plazo para presentar la Rendición de Cuentas o Información Mensual del mes de diciembre/2000, vencerá el 

31 de marzo de 2001. 

 

 
La documentación correspondiente a las erogaciones incluidas en dichos Anexos se deberá mantener ordenada 

conforme a la relación de comprobantes y permanecer en el organismo hasta tanto sea verificada por los auditores del 

Tribunal. 

 


